
PUBBLICATO SUL SITO INTERNET 
 

I681 - PREZZI DEI CARBURANTI IN RETE 
Provvedimento n. 17041 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 12 luglio 2007; 

SENTITO il Relatore Professor Piero Barucci; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287, e in particolare l’art. 14ter, introdotto dalla legge 4 agosto 2006, n. 
248, che ha convertito con modifiche il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223; 

VISTA la propria delibera del 18 gennaio 2007, con la quale è stata avviata l’istruttoria ai sensi dell’art. 14 
della legge n. 287/90 nei confronti delle società API Anonima Petroli Italiana S.p.A., Eni S.p.A., Erg Petroli 
S.p.A., Esso Italiana S.r.l., Ip S.p.A., Kuwait Petroleum Italia S.p.A., Shell Italia S.p.A., Tamoil Italia S.p.A. 
e Total Italia S.p.A. per accertare l’esistenza di violazioni dell’articolo 81 del Trattato CE, consistenti in 
intese restrittive della concorrenza sui mercati italiani dei carburanti per autotrazione; 

VISTA la “Comunicazione sulle procedure di applicazione dell’articolo 14-ter della legge n. 287/90”, 
assunta nell’adunanza del 12 ottobre 2006; 

VISTE le comunicazioni con le quali le parti del procedimento hanno presentato impegni, ai sensi dell’art. 
14-ter della legge n. 287/90, secondo modalità e tempistiche indicate specificatamente nell’apposito 
“Formulario per la presentazione degli impegni ai sensi dell’art. 14-ter della legge n. 287/90”, allegato alla 
presente delibera nella versione più aggiornata presentata da ciascuna società e, in particolare: 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale API Anonima Petroli Italiana 
S.p.A. ha presentato impegni relativi, tra l’altro, alla apertura di proprie strutture per l’utilizzo da parte di 
terzi, alla promozione della modalità self-service e all’adozione di misure per la riduzione della trasparenza 
del mercato e per la riduzione dei costi di ricerca dei consumatori; 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Eni S.p.A. ha presentato 
impegni relativi, tra l’altro, alla apertura agli operatori della GDO, alla promozione della modalità self-
service, al passaggio ad una molteplicità di prezzi consigliati locali e all’adozione di misure per la riduzione 
della trasparenza del mercato e per la riduzione dei costi di ricerca dei consumatori; 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Erg Petroli S.p.A. ha 
presentato impegni relativi, tra l’altro, alla apertura di proprie strutture per l’utilizzo da parte di terzi e al 
passaggio ad una molteplicità di prezzi consigliati locali; 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Esso Italiana S.r.l. ha 
presentato impegni relativi alla apertura di proprie strutture per l’utilizzo da parte di terzi, alla promozione 
della modalità self-service, al passaggio ad una molteplicità di prezzi consigliati locali e all’adozione di 
misure per la riduzione della trasparenza del mercato; 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Kuwait Petroleum S.p.A. ha 
presentato impegni relativi, tra l’altro, alla apertura agli operatori della GDO, alla apertura di proprie 
strutture per l’utilizzo da parte di terzi, alla promozione della modalità self-service e all’adozione di misure 
per la riduzione della trasparenza del mercato; 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Shell Italia S.p.A. ha 
presentato impegni relativi, tra l’altro, alla apertura agli operatori della GDO, alla apertura di proprie 
strutture per l’utilizzo da parte di terzi, alla promozione della modalità self-service, al passaggio ad una 
molteplicità di prezzi consigliati locali e all’adozione di misure per la riduzione della trasparenza del 
mercato; 
- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Tamoil Italia S.p.A. ha 
presentato impegni relativi, tra l’altro, alla apertura agli operatori della GDO, alla cessione di prodotto a 
favore di soggetti non integrati verticalmente, al passaggio ad una molteplicità di prezzi consigliati locali e 
all’adozione di misure per la riduzione della trasparenza del mercato; 



2 

- la comunicazione del 23 aprile 2007 e successive integrazioni, con la quale Total Italia S.p.A. ha 
presentato impegni relativi, tra l’altro, alla apertura agli operatori della GDO, alla cessione di prodotto a 
favore di soggetti non integrati verticalmente, alla promozione della modalità self-service e all’adozione di 
misure per la riduzione della trasparenza del mercato; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la pubblicazione dei sopra elencati impegni delle parti, allegati alla 
presente delibera, affinché i terzi interessati esprimano le loro osservazioni, nonché di dover fissare il 
termine per l’adozione della propria decisione sugli impegni stessi; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di estendere nel caso di specie da trenta a sessanta giorni il termine 
per la presentazione delle osservazioni dei terzi sugli impegni fissato nella citata “Comunicazione sulle 
procedure di applicazione dell’articolo 14-ter, della legge n. 287/90”, tenuto conto del periodo estivo e 
della complessa articolazione degli impegni presentati dalle numerose parti coinvolte nel procedimento, sui 
quali appare opportuno acquisire il maggior numero possibile di osservazioni; 

DELIBERA 

a) di pubblicare in data 16 luglio 2007 sul sito dell’Autorità i sopra elencati impegni presentati da API Anonima 
Petroli Italiana S.p.A., Eni S.p.A., Erg Petroli S.p.A., Esso Italiana S.r.l., Kuwait Petroleum Italia S.p.A., Shell 
Italia S.p.A., Tamoil Italia S.p.A. e Total Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 14-ter, della legge n. 287/90; 
b) che eventuali osservazioni sugli impegni presentati da API Anonima Petroli Italiana S.p.A., Eni S.p.A., 
Erg Petroli S.p.A., Esso Italiana S.r.l., Kuwait Petroleum Italia S.p.A., Shell Italia S.p.A., Tamoil Italia 
S.p.A. e Total Italia S.p.A. dovranno pervenire per iscritto, entro e non oltre il 14 settembre 2007, alla 
Direzione Settoriale Energia dell’Autorità (Piazza G. Verdi, 6/A, 00198 Roma, Tel. +39-06-85821.832, Fax 
+39-06-85821.375); 
c) che il responsabile del procedimento provvederà a comunicare a API Anonima Petroli Italiana S.p.A., Eni 
S.p.A., Erg Petroli S.p.A., Esso Italiana S.r.l., Kuwait Petroleum Italia S.p.A., Shell Italia S.p.A., Tamoil 
Italia S.p.A. e Total Italia S.p.A. la data entro la quale è possibile replicare alle osservazioni dei terzi ed 
eventualmente presentare modifiche accessorie dei suddetti impegni; 
d) che il procedimento di valutazione degli impegni deve concludersi entro il 16 novembre 2007. 
 
 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesca Romana Ferri 

IL PRESIDENTE 
Antonio Catricalà 

 
 
 


